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مغز اجتماعی -98

اتنونیو داماسیو مي گوید ما انسان ها ماشین هاي 
متفکري نیستیم که داراي احساس هم هستیم، 
بلکه ماشین هاي احساسي هستیم که فکر هم 
مي کنیم. به عبارتي احساسات در ما انسان ها 

امري پیشیني است. 
اولین احساس هاي مهم در انسان ها که 
موجب یادگیري و بقا مي شود، ترس است. ترس، 
سریعا هسته بادامک (امیگدال) مرتبط با مناطق 
تصمیم گیرنده و مجري مغز را به کار مي گیرد 
و جایي براي تصمیمات عاقلانه نمي گذارد. به 
عبارت دیگر، ترس، واکنش هاي هیجاني سریع 
مغز نظیر خشم و خشونت را برمي انگیزاند و عقل 

و منطق را کور مي کند.
 استفاده از ترس به عنوان ابزاري سیاسي، 
شیوه اي قدیمي است که از دوران شکل گیري 
قبیله هاي انساني متداول بوده است. در سیاست 
بازگشت به عادات قبیله اي اغلب از عامل ترس 
براي مرعوب کردن زیردستان یا دشمنان بهره 

گرفته مي شود. 
سیاسي  مهندسي شده  ترس  از  استفاده 
توسط سیاست مداران، اغلب با بزرگ نمایي 
غیرواقعي احتمال خطر تهدید از طرف دشمن 

و تشدید تعصبات سوگیرانه و غیرمنطقي در 
مغز طرفداران شان صورت مي گیرد. بزرگ نمایي 
غیرمتناسب احتمال خطر در پیوند با تقویت 
تعصبات خشک اندیشانه به نوبه خود، موجب 
افزایش ترس عمومي و اجتماعي مي شود و 
به هیجانات بي پایه و نادرست دامن مي زند. به 
این ترتیب، چرخه معیوب بین ترس ایجاد شده 
از طرفي و تبلیغ توهم آلود از طرف دیگر به 
حیات خشم و خشونت در صحنه سیاسي تداوم 

مي بخشد. 
هر چقدر عامل تهدیدکننده و ایجادکننده 
ترس سیاسي، بزرگ تر، غیرقابل دسترس تر، 
هیولاتر، غیرقابل مصالحه تر، بي رحم تر جلوه 
داده شده، خشم و خشونت نسبت به آن رواتر و 

اجتناب ناپذیرتر مي شود.
در سال گذشته نیز مانند سال هاي قبل شاهد 
تداوم سیاست هاي انقباضي و بیگانه ستیز در 
حاکمیت جهان سرمایه در آمریکا و اروپا بوده ایم. 
کساني نظیر ترامپ، همچنان مردم آمریکا را از 

دشمنان فرضي خود ترسانده اند.
 ترامپ، همچنان مردم آمریکا را از تهدید 
مهاجران تروریست مي ترساند، حتي اگر در 
سال هاي گذشته جرم و جنایتي نیز توسط 
اقلیت هاي مهاجر در خاک آمریکا صورت نگرفته 
باشد. او حتي نمایندگان اقلیت کنگره آمریکا 
را تهدید مي کند که آنها را به زادگاه هاي آبا و 
اجدادي شان بر مي گرداند. او همچنان مهاجران را 

عوامل جرم و جنایت و اعتیاد مي داند. در اروپا، 
ایجاد ترس سیاسي با بوق و کرناي تبلیغاتي 
رسانه اي و شبکه اي، باعث جابه جایي تعادل 
سیاسي به طرف راست افراطي و قوت گرفتن 
گروه هاي خشونت طلب اقلیت ستیز شده است. 
شکي نیست که آمریکا و قدرت هاي اروپایي براي 
حفظ و گسترش امپراتوري سرمایه داري بي بدیل 
خود به آشوب ها، کشتار و موج عظیم مهاجرت 
نیروهاي انساني به سوي کشورهاي دیگر از جمله 

اروپا دخالت داشته اند. 
اما هم اکنون در مقابل موج عظیم مهاجران 
آواره و جان به لب رسیده، سیاست ترس افکني 
بین مردم کشورهاي خود در مقابل اقلیت مهاجر 
را پیشه کرده اند. چرخش سیاست هاي کشورهاي 
غربي به سوي راست افراطي و مهاجرستیزي، 
تداوم چرخه معیوبي است که حاصل گسترش 
سیاست اعمال ترس سیاسي براي تداوم حکومت 
اقتدارگرایانه و غیردموکراتیک بر جهان است. 
وظیفه آگاهان و فعالان اجتماعي در سراسر جهان 
این است که علیه این چرخه معیوبي که انسان را 
در مقابل انسان قرار مي دهد و ترس قبیله اي را به 
عنوان سیاست محوري حاکم بر جهان ناعادلانه 

امروز استیلا مي بخشد، فعالانه وارد کارزار شوند.
به امید اینکه در سال جدید- ۲۰۲۰- شاهد 
خیزش نیروهاي عدالت خواه و آزادي طلب در 
سرتاسر جهان باشیم که از چرخه معیوب رشد 
ترس سیاسي در مغز ساکنان زمین جلوگیري کند.

سالي دیگر در تداوم ایجاد ترس سیاسي حفره  عمیق
 بین ۲نسل روزنامه نگار

سخت است؛ گاهی چیزی می نویسی که  �
تقریبا خودت هم باور داری هیچ تغییری در 
مناسباتِ دنیای واقعی ایجاد نخواهد کرد، اما 
عجیب اینجاست که دست از تلاش بر نمی داری؛ 
شاید چون امید داری هنوز هم یک جاهایی یک 
چیزهایی ممکن است تغییر کند. می دانید، خیلی 
چیزها را نمی توان نگه داشت، مثل زمان، مثل 
آدم ها؛ می روند، سر می خورند و در هزارتوی تاریخ 
گم می شوند. حتی اگر تمام تلاشت را هم بکنی 
نمی توانی نگهشان داری. یا اصلا یک بخش هایی 
از آن را دوباره برگردانی، زنده کنی، متوقف 
کنی یا تغییرش دهی. باید بنشینی به تماشا؛ 
یعنی اگر بخت یارت باشد چیزهایی را به چشم 
خودت ببینی و اگر نه، همه عمر حسرت زندگی 
در آن دوران را داشته باشی. اما یک چیزهایی 
را هم می توان نگه داشت و زنده اش کرد . حتی 
می توان شبیه سازی و تکرارش کرد. مثل کاغذ، 
مثل روزنامه، مثل قلم، مثل نوشتن، مثل کار کردن 
کنار نسل دودِ چراغ خورده... شاید هیچ وقت جای 
آن وقت ها، آن روزها و آن آدم ها را نگیرد اما 
راه خوبی است برای یادآوری؛ یعنی می خواهم 
بگویم حسرت خوردن برای چیزهای از دست رفته 
بی برگشت خفت بار است، اما یادآوری نه. مثلا چه 
می شد اگر هر تحریریه یک «بزرگ» داشت؟ یکی 
از همان نسل دود چراغ خورده ها. همین موضوع 
هم بود که آن را چند روز قبل در همین روزنامه 
«شرق» نوشتم و تقریبا باور نداشتم تغییری در 
مناسبات دنیای واقعی ایجاد کند. اما همان 
امیدی که به همه جا می برد ما را، مرا واداشت 
که دوباره از همان موضوع بنویسم اما شاید از 

جنبه ای دیگر. 

بسیاری،  آموزش آکادمیک صرف را مانع 
بزرگی بر سر راه روزنامه نگاری حرفه ای می دانند. 
اینکه بسیاری از استادان دانشگاه فقط به انتقال 
آموزش های تئوریک روزنامه نگاری بسنده می کنند 
و اصولا کاری به انتقال مهارت های خاص این 
حرفه به روزنامه نگاران نسل جدید ندارند. نگاهی 
به بهترین دوره های آموزشی روزنامه نگاری ایران 
در آکادمی و آکادمی موازی مؤید این موضوع 
است که معمولا کسی که وظیفه تدریس را 
برعهده می گیرد، یک مدرس یا پژوهشگر ارتباطات 
است و حرفه او تدریس و تحقیق و عموما هم او 
فردی است که این کار را بهتر از یک روزنامه نگار 
حرفه ای انجام می دهد، اما نباید از این نکته غافل 
شد که بخش بزرگی از حرفه روزنامه نگاری، 
مهارت است و مهارت را نمی توان با آموزش 

صرف تئوریک منتقل کرد. 
به همین دلیل نیز بسیاری از دوره های آموزش 
روزنامه نگاری در جهان، از حرفه ای های رسانه 
در طول دوره  دعوت می کنند که تجربه ها و 
مهارت هایشان را در اختیار دانش آموختگان 
قرار دهند و معمولا ارزش دوره ها نیز با میزان 
تجارب منتقل شده در همین جلسات خاص 
است که سنجیده می شود. اما با مروری بر تولد 
رشته ارتباطات در ایران به این نتیجه می رسیم 
که گاه فاصله  و حفره ای عمیق بین تجربیات 
روزنامه نگاری عملی و نظام های رسمی آموزش 
ارتباطات در کشور ما پدید آمده است و این مشکل 
هم از آنجا ناشی می شود که بین حرفه ای های 
این رشته و مدرسان و محققان حوزه رسانه ارتباط 
و تعامل درستی شکل نگرفته است و این موضوع 
مشکلاتی را بر سر راه روزنامه نگاران نسل جدید 

پدید آورده است.
 چاره کار چیست؟ دست روی دست گذاشتن 
و حسرت خوردن؟ اگر نمی توان سرفصل های 
آکادمی های علوم ارتباطات و روزنامه  نگاری 
را اصلاح کرد، تحریریه ها که در اختیار ماست! 
آنجا را که می توان به فضایی برای انتقال تجربه 
بدل کرد، پس چرا دست روی دست گذاشته ایم؟ 
چرا تمامِ این تجربیات در خانه مانده را رها 
کرده ایم و اجازه می دهیم آن همه شور و شعور 
روزنامه نگارانه در گوشه ای هرز رود؟ مگر این 
ماجرا دو سر ندارد؟ یک سر تحریریه های بدون 
«بزرگ» و یک سر دیگر هم بزرگان دور از تحریریه؟ 
پُر کردن این شکاف کار سختی است؟ ما نبوده ایم 
و ندیده ایم آن روزهای پر خاطره و مخاطره را. آن 
رفت و آمدهای انسان های قلم به دستی را که یک 
تارِ موی سرشان می ارزید به یک شهر، ندیده ایم 
همیشه استرس داشتن ها، نبودن ها، دغدغه  مردم 
داشتن ها و... نبوده ایم، اکنون که اما هستیم و کم 
هم نیستند بازماندگانی از همان نسل پرافتخار. 
پس به خودمان بیاییم و این بار از خودمان شروع 

کنیم، هر کس به قدر خود... .
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با کریمان کارها دشوار نیست. همه انسان ها 
بسیج سفرند و توشه این سفر جز کردار و عمل 
نیک نشاید. خوشا به حال انسان هایی که راحت 
جان بندگان خدای را راحت خویش شمردندی. 
انسان هایی که گویی سوختن و چون شمع بزم 
 افروختن را شعار زندگی خویش قرار داده اند و 
گروهی دندان پزشکان نیکوکار هستند که در این 
مسیر قدم برداشته اند. برای آشنایی بیشتر و اشراف 
بر حوزه کاری این عزیزان گزارشی را به شکل 

داستان وار در ادامه برایتان روایت می کنم.
نباشد همی نیک و بد پایدار/ همان به که نیکی 

بود یادگار
 قدم اول از آنجا آغاز شد که همکاران گران قدر 
دکتر شیرازی و دکتر امانی به وصیت مرحوم 
دکتر گودرزی وسایل مطب ایشان را جهت درمان 
کودکان فرودست مشغول به تحصیل در مجتمع 
آموزشی جعفری واقع در خیابان تختی (خانی آباد) 

مستقر کردند و این نهالی بود که تدریجا پا گرفت.
امروزه در این مدرسه یک مطب دندان پزشکی 
فعال قرار دارد که علاوه بر درمان رایگان طرح 
پالایش و توسعه بهداشت همگانی را بر اساس 
FDI فدراسیون جهانی دندان پزشکی ارائه می کند.

هدف گروه نیکوکاری درمان دندان پزشکی 
بیماران خاص و کودکان نیازمند بود. در ادامه 
این حرکت مرکز دندان پزشکی رعد جهت درمان 
توان یابان جسمی و حرکتی با سه یونیت در خیابان 
جیحون خیابان شهید بهنود مورد بهره برداری قرار 
 MS گرفت که امروزه مرکز درمانی بیماران مبتلا به
و همه توان یابان جسمی و حرکتی به طور رایگان 
است. از بزرگمهر حکیم پرسیدند که تو در دم 

واپسین سخنی بگویی.
گفت: چه بگویم؟ که سخن بسیار است (ولی 

اگر بتوانی کاری نیکو کنی از آن دریغ مدار).
مرکز سوم دندان پزشکان خیّر مرکز دندان پزشکی 
صرع بود که با یاری انجمن صرع و با دو یونیت 
امروز مرکز درمان بیماران مبتلا به اپی لپسی و 

خانواده های این عزیزان هست.
همکاران گران قدر می دانند که کار درمان 
بیماران جسمی و حرکتی و مبتلایان به صرع از 

معضلات جامعه دندان پزشکی است.
با توفیق آشنایی با خانم ارشد بنیان گذار خانه 
خورشید تصمیم به احداث مرکز دندان پزشکی 

برای بیماران رهاشده از اعتیاد و قربانیان مبتلا به 
HIV گرفته شد و این مرکز دندان پزشکی مدرن و 

مجهز با دو یونیت شروع به کار کرد.
درمان بیماران مبتلا به  HIV و خطراتی که 
دندان پزشکان را تهدید می کند برای جامعه آشنا و 
قابل لمس است و این مرکز را می توان تنها کلینیک 
دندان پزشکی مختص این بیماران در کشور دانست.
خانه درمان دانشجویی امام علی مرکز بعدی ما 
بود که امروزه با دو یونیت برای محروم ترین اقشار 
اجتماعی یعنی حاشیه نشینان در حال فعالیت 

است.
سعدی می فرماید از بزرگی پرسیدم از سیرت 
اخوان صفا. گفت آن که مراد خاطر یاران را بر 

مصالح خویش مقدم دارد.
کلینیک مجتمع صبح رویش واقع در دروازه 
غار که به کمک و اهتمام بهداشت کاران پا گرفته، 
مطب دندان پزشکی دیگری است که صرفا برای 

درمان کودکان کار به بهره برداری رسیده است. 
سحر دیدم درخت ارغوانی/ کشیده سر به بام 

خسته جانی
به گوش ارغوان آهسته گفتم/ بهارت خوش که 

فکر دیگرانی
آخرین مرکز دندان پزشکی جامعه دندان پزشکی 
ایران که با کمک خیرین سلامت افتتاح شده و 
مخصوص بیماران مبتلا به سرطان است، در حال 
حاضر با یک یونیت در بیمارستان لولاگر مشغول 

به کار است.
با تشکر از روزنامه وزین «شرق» و تعظیم به 
همکاران فداکار که ساعاتی را برای چنین کارهای 

ارزشمندی کنار گذاشته اند.
تذکر این امر ضروری است که با شرایط 
اقتصادی  حال حاضر جامعه، گسترش و توسعه 
چنین مراکزی باید در دستور کار باشد. جامعه 
دندان پزشکی ایران در این امر پیشرو و پیش قدم 
بوده و کارگروه نیکوکاری و مسئولیت اجتماعی 
جامعه علمی دندان پزشکی بر این اساس شکل 

گرفته است.
با افزایش هزینه های دندان پزشکی ناشی 
و شرایط  تجهیزات  و  مواد  گرانی شدید  از 
دشوار اقتصادی حاکم بر کشور کاری کنیم که 
دندان پزشکی و بهداشت دهان و دندان به عنوان 
دروازه سلامتی انسان بیش از این دور از دسترس 

قرار نگیرد.
بدین رواق زبرجد نوشته اند به زر

که جز نکویی اهل کرم نخواهد ماند
* مسئول کارگروه نیکوکاری و مسئولیت اجتماعی 

جامعه علمی دندان پزشکی 

چند درمانگاه، چند پزشک 

پیشخوان

حوادث آبان در «بازخورد» یازدهم
پلتفرم هایی  � و  کار گیگ   

که مشاغل موقت، کم مزد و 
پیش پاافتاده را برای کاربران 
تسهیل می کنند، موضوع 
روی جلد شماره یازدهم 
این  است.  «بازخورد»  مجله 
بازخورد همچنین  شماره 
نگاهی داشته است به قطع شدن اینترنت که در پی 

ناآرامی های آبان و آذر امسال اتفاق افتاد.
 ابتلای گرتا تانبرگ به اتُیسم و تأثیر این عارضه 
در موفقیت او، ابداع کامپیوترهای کوآنتومی و نیز 
گسترده شدن امپراتوری زبان انگلیسی در دنیای امروز 
از موضوعات شماره یازدهم بازخورد است. مشکلاتی 
که دیپ فیک برای روزنامه نگاران جهان پیش آورده 

هم از دیگر مطالب این شماره است.
 در این شماره مقاله ای منتشر شده که اشاره کرده 

است به چند اثر از ادبیات معاصر ایران که خواندنشان 
برای روزنامه نگاران توصیه می شود. گزارشی نیز 
از عادت برخی روزنامه نگاران به پیاده نکردن نوار 
مصاحبه خود و گذاشتن این کار برعهده دیگران در 
این شماره منتشر شده است. فعالیت روزنامه نگاران 
ایرانی در توییتر هم موضوع گزارشی دیگر است. در 
بخش نمونه کار، فعالیت سه خبرنگار آسوشیتدپرس 
شرح داده شده که جنگ یمن را پوشش داده و برنده 
پولیتزر ۲۰۱۹ شده اند. شماره جدید بازخورد در۱۲۰ 
صفحه و با قیمت ۲۵ هزار تومان با مدیرمسئولي 

سعید ارکان زاده منتشر شده است.
رمانتیسم سیاسي

امروز یکشنبه ۱۵ دي نشست نقد و بررسي کتاب  �
«رمانتیسیسم سیاسی» نوشته کارل اشمیت با ترجمه 
نیره توکلي در دانشگاه علوم اجتماعي دانشگاه 
تهران برگزار مي شود. این کتاب پژوهشی تاریخی 
است که مانند دیگر آثار او، نقد سیاسی بنیادینی را 

او  است.  کرده  عرضه 
در این اثر، از مفهومی 
دفاع  سیاسی  عمل  از 
می کند که استوار است 
بر مفاهیم خیر و شر، 
بی عدالتی  و  عدالت 

معمولا  که  سیاسی  انفعال  به  حمله  و 
است. سیاسی  رمانتیسیسم  سیاسی  تجربه 
این کتاب در اصل در ۱۹۱۹ منتشر شد اما متن 
پیش رو ترجمه ویرایش دوم در سال ۱۹۲۵ است که 
تجدیدنظر گسترده آن با افزودن پیشگفتاری جدید و 
مقاله نظریه سیاسی و رمانتیسیسم اشمیت انجام 
شد.  نشست نقد و بررسي آن امروز در دانشکده 
علوم اجتماعي دانشگاه تهران در ساعت ۱۷ در سالن 
جلسات انجمن جامعه شناسي با حضور نیره توکلي 
(مترجم) و احمد سمیعي، اسداالله امرایي، نیما 

قاسمي و داروین صبوري برگزار مي شود. 

  رضا بیات موحد* 

  پژمان موسوى 

خرم آن نغمه که مردم بسپارند به یاد 

صبح جمعه اي که گذشت، حال وهوای خاصی داشت که تا سالیان متمادی 
در ایران و جهان و منطقه در اذهان مردم، سیاست مداران، تاریخ نویسان و ... 
خواهد ماند. دلیل این حال وهوای خاص هم خبر شهادت سرداری از ایران زمین 
به نام حاج قاسم سلیمانی و همراهانش بود. ضمن عرض تسلیت شهادت این 
سردار بزرگ به تمام مردم ایران و خانواده محترم ایشان و سایر شهدای این 
حادثه، می خواهم اشاره کنم که کمتر ایرانی ای را می توانید پیدا کنید که نام 
ایشان را نشنیده باشد. کسی که نامش نه فقط در ایران، بلکه در منطقه هم بر 
سر زبان هاست و نشریه آمریکایی «فارن پالیسی» در ویژه نامه سالانه خود، سردار 
قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را به عنوان 
یکی از ۱۰ چهره برتر حوزه دفاعی- امنیتی سال ۲۰۱۹ در جهان معرفی کرد. 
این معرفی هم گویای این است که ایشان در جهان هم مورد توجه قرار داشت. 
نکته  مهمی که در داخل کشور هم در مورد ایشان مصداق پیدا می کند این بود 
که در میان اعضای همه گروه های سیاسی و اجتماعی و فرهنگی، انسانی مورد 
احترام بود. واکنش گروه های مختلف سیاسی،  مذهبی، فرهنگی و ... مؤید همین 
نکته است. ضمن اینکه واکنش مردم فهیم ایران زمین در مقابل این رفتار خشن 
و غیرانسانی دولتمردان آمریکایی نیز نشان داد که سردار قاسم سلیمانی را خوب 
می شناختند و دوستش داشتند و دارند؛ انسانی که علاوه بر توانمندی های فردی، 
در حوزه نظامی و سیاسی، کاریزمای خاصی داشت که موجب می شد در دل 
مردم جذب شود. هرجا لازم بود حضور پیدا می کرد، از جمله در واقعه سیلی 
که در استان های مختلف جاری شده بود، ایشان هم حضور پیدا کرد و کنار مردم 
وطنش بود. این گونه می توان گفت که در هر جامعه ای انسان هایی بودند و هستند 

که در نقش های اجتماعی ای 
درخشیدند  پذیرفتند خوش  که 
و نامی از کردار و رفتار خود 
به جا گذاشتند که همیشه به 
یادگار می ماند. سردار حاج قاسم 
سلیمانی هم از این  جنس 
انسان ها بود. به گفته یکي از 

شاعران ایران زمین:
«زندگی صحنه یکتای 

هنرمندی ماست
هر کسی نغمه خود خواند و از 

صحنه رود
صحنه پیوسته به جاست

خرم آن نغمه که مردم بسپارند 
به یاد».

 روحش شاد. 

 سرشار از آزادگي بود  

برای هم سردار، هم حاج (یک لبیک تابناک حقیقی) قاسم سلیمانی، شعر 
بسراییم، حماسی،اندوهبار، عاشقانه، سوگنامه. مویه کنیم، خشم خود را فریاد 
کنیم و البته اطمینان داشته باشیم معبود مجللش، جمالی ترین فرجام را برای 
او فراهم کرد. او اکنون شاهد و گواه زیبایی ناب و سرمست کننده حقیقت ناب 
است. ما حق داریم بر خودمان برای این ازکف دادگی زاری کنیم. اما آن گاه که 
آرام تر شدیم باور کنیم خیر پنهان الهی تردیدناپذیر است. شرافتمندانه کمی هم 
بیندیشیم و از او درسی بیاموزیم و به آن عمل کنیم. از خود بپرسیم این فرمانده 
رزمنده، چرا این همه محبوب همگان بود جز دشمنان معاند حق متعال و حتی 
خصم معترف به انوار انکارناپذیرش بود. شاید برای آن محبوب بود که همان بود 
که می نمود. دروغ نبود. اگر نام عبد خدا بر خود نهاده بود سراپایش عبودیت و 
طاعت بود. جوری حرف نمی زد و طور دیگری نمی زیست. مال و مقام و نام... 
نمی خواست؛ خشنودی خدایش را می خواست. شاید همین عشق بود که او را 
سرشار از عشق به انسان و مردم و مظلومان کرده بود. او سرشار از آزادگی بود که 
مرز نمی شناخت. در خدمت به مردم و مظلومان جهان خستگی نمی شناخت. 
شاید محبوبیتش برای خردش، یقین و مهرش بود یا شجاعتش و مجاهدات 
خستگی ناپذیرش و توانایی های نبوغ آسایش! به خاطر همه اینها بود. آدم بود 
وآدم بودن بس دشوار است. این خوب است که او فرمانده باقی بماند. او را دفن 
نکنیم، او تازه زنده شده، متولد شده است. حالا بیش از هر زماني خوب است به 
جای ستایش و فراموشی از بالا تا پایین از رئیس و وزیر و وکیل و قاضی و نظامی تا 
کارمند و کارگر بیندیشند. سلیمانی کشته ای برای دفن کردن و پرچمی براي بر خاک 
افتادن نیست، بلکه خود حقیقتی نکشتنی و الگویی برای زندگی است تا ما هم به 
عبودیت حق، به خرد، آزادگی، 
درستی و راستی، شجاعت، 
مجاهده خستگی ناپذیر بگرویم. 

یقین کنیم مردم خیلی خوب 
کسانی  چه  می دهند  تشخیص 
ظاهر و باطنشان یکی است 
و خدا او را محبوب می کند. 
سلیمانی  روح خستگی ناپذیر 

محصول جانی پاکیزه بود.
او بدون  نبوغ نظامی-سیاسی   
فهم اهمیت ریشه تقوا، صدق، 
ایمان و عقل و در یک کلام 
عبودیتش نمی تواند محبوبیت و 

آدمیت او را تفسیر کند. 
همین  محصول  او  آرامش 

عبودیت او بود.

 یاد

 احمد میراحسان  سیدحسن موسوى چلک

 مهدى معتضدیان (دیان)


